
QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 6

PORTARIA Nº 1423/2012-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461319

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

MARIZETE 
MARTINS DA 

SILVA
18/11/08 57208226-1 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MÔNICA ELIANA 
DE OLIVEIRA 

FERREIRA
17/11/08 5469732-4 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

SIANE PEREIRA 
NASCIMENTO 02/12/08 57197620-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

SILVIA DE 
NAZARÉ DA 

COSTA MAÚES 
26/05/09 54190161-2 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA/PSICOLOGIA EXCELENTE

FRANKLIN DIAS 
DA COSTA 04/02/09 57212073-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

ANA CÉLIA 
SANTOS NEVES 24/11/08 5450861-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

SIMEI 
NASCIMENTO DA 

SILVA
13/02/09 57211977-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

PATRICIA 
RODRIGUES DA 

SILVA
16/02/09 57211968-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

ELIANA MARIA 
MACEDO DE LIMA 12/02/09 57212261-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

ALINE MÁRCIA 
VIEIRA MAFRA 19/02/09 57213303-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

MILENE SILVA 
MONTEIRO 19/02/09 5432286-2 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

RITA HERUNDINA 
BARBOSA 
MOREIRA 

28/01/09 57211094-1 SEDE/SEDUC
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

EXCELENTE

CECILIA 
MARTINS DA 
SILVA CRUZ

26/01/09 57211128-1 SEDE/SEDUC
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

MARIA DE 
NAZARÉ 

TRINDADE 
NEVES FILHA

17/02/09 57190799-2 SEDE/SEDUC
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

ARILENE DE 
JESUS LIMA 

PIEDADE
02/03/09 57213579-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

MARIA DO 
LIVRAMENTO 

ROSA TEIXEIRA
06/02/09 57213108-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA/
BILIOTECONOMIA

BOM

MARIA DE 
FÁTIMA SILVA 

TEIXEIRA
30/01/09 5796890-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA/PSICOLOGIA EXCELENTE

RAFAELA DA 
PAIXÃO GURJÃO 10/02/09 57212996-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

THAIS CASSEB 
NASCIMENTO 03/03/09 54191469-2 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA/CIÊNCIAS 

SOCIAIS
EXCELENTE

CLÁUDIA 
SOBRINHO LIMA 05/02/09 57212642-1 SEDE/SEDUC

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA CIÊNCIAS 

CONTABEIS
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  08  DE  NOVEMBRO  
DE  2012.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461380

A Diretoria de Recursos Técnicos e Imobiliários – DRTI, no uso 
das atribuições que lhe confere a Cláusula 7ª do Contrato nº 
040/2010,
RESOLVE:
NOTIFICAR a Empresa GIAMEBIL - COMÉRCIO, 
SERVIÇO E CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS LTDA., CNPJ nº 
02.776.415/0001-87, estabelecida à Av. Marquês de Herval  
nº 260, Sala 104, bairro Pedreira - Belém/PA, a comparecer 
nesta Diretoria de Recursos Técnicos e Imobiliários – DRTI, 
sito na Rodovia Augusto Montenegro Km 10, s/n, no prazo 
de 05 dias, a contar da data de publicação deste Edital, para 

apresentar defesa, tendo em vista o abandono do canteiro de 
obras e consequentemente, a inexecução total sem justo motivo, 
referente à Concorrência nº 002/2010-NLIC/SEDUC, Contrato nº 
040/2010, processo nº 307.499/2010.
O não comparecimento e a consequente desconsideração a esta 
notifi cação ensejará a aplicação das sanções legais, em especial, 
as penalidades da Cláusula Sexta do Contrato nº 040/2010 c/c 
art. 87, IV da Lei 8666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Novembro de 2012.
WALDOMÁRCIO FERREIRA DE MELO
Diretor da DRTI
CREA Nº 11.872-D/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461349

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458754
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 37/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEFM DEODORO DE MENDONÇA – Belém/PA, Construção 
de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM RODRIGUES 
PINAGÉ – Belém/PA e Construção de Cobertura de Quadra de 
Esportes da EEEIF BARÃO DO RIO BRANCO – Belém/PA Processo 
N° 605.705/2012 UASG 925315 Data da Visita: 21/11/2012 
Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 14/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 14/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
Horário de abertura do certame: 14:00 (Horário local)
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051         0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

COMUNICAÇÃO DE ERRATA-NLIC-SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461670

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012-NLIC-SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na Tomada de 
Preços N° 012/2012, publicado no Diário Ofi cio do Estado nº 
32.194 de 09/07/2012 a seguinte errata:
Onde lê - se: Lucirene Farias Tavares
Secretária Adjunta de Gestão em Exercício
Leia-se: Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação
Belém, 21 de novembro de 2012.
Núcleo de Licitação

L. SAUDE PRORROGACAO - GERENCIA DE ASSISTENCIA 
AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460991
Concessao: 181 dias
Periodo:21/09/12 a 20/03/13
Nome:MARIA IVONETE DA SILVA DUARTE
Matric:6316484-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.IZABEL MARACAIPE/ITUPIRANGA

LAUDO MEDICO N 6830/12
Concessao: 45 dias
Periodo:05/12/11 a 18/01/12
Nome:SIMONE MARIA SOARES DE LIMA DIAS
Matric:5412803-1 Cargo:ASSIST.ADMINISTRATIVO
Lot:ERC. JUSTO CHERMONT/ S.M

LAUDO MEDICO N 120552A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:28/08/11 a 25/11/11
Nome:MARIA DE LOURDES NUNES DA SILVA
Matric:339539-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.FERNANDO FERRARI/MARITUBA

LAUDO MEDICO N 117762A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:09/10/11 a 07/11/11
Nome:MARIA RITA ALMEIDA
Matric:628492-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.JULIA SEFFER/ANANINDEUA

LAUDO MEDICO N 117805A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:17/09/11 a 16/10/11
Nome:MARIA DE LOURDES SANTOS MIRABILE
Matric:6007198-3 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.BARAO DE IGARAPE MIRI/BELEM

LAUDO MEDICO N 116701A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:09/10/11 a 07/12/11
Nome:MARIA DE FATIMA PINHO ALMEIDA
Matric:5609429-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.JOSE VERISSIMO/BELEM

LAUDO MEDICO N 117798A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:16/09/11 a 15/10/11
Nome:MARIA RODRIGUES BARROSO
Matric:475718-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.LUCIANO CALDERADA/VISEU

LAUDO MEDICO N 116670A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:30/10/11 a 28/11/11
Nome:MARIA MADALENA A. MAIA MIRANDA
Matric:642819-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.PRESI.KENNEDY/VIGIA

LAUDO MEDICO N 118062A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:13/09/11 a 12/10/11
Nome:MARIA AUXILIADORA P. DA VERA CRUZ
Matric:751626-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.LENIRA T. MOURA/BELEM

LAUDO MEDICO N 116529A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:24/08/11 a 07/09/11
Nome:MARIA ODETE LIMA DA SILVA
Matric:752843-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.ABELARDO L. CONDURU/MOSQUEIRO

LAUDO MEDICO N 116137A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:26/09/11 a 24/11/11
Nome:MARIA ARLETE NASCIMENTO OLIVEIRA
Matric:447544-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.SAO VICENTE/ANANINDEUA

LAUDO MEDICO N 117223A/1
Concessao: 90 dias
Periodo:30/09/11 a 28/12/11
Nome:MARIA DA SILVA FERREIRA
Matric:226378-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.REGINA COELI S. SILVA/ANANINDEUA

LAUDO MEDICO N 117240A/1
Concessao: 120 dias
Periodo:24/06/11 a 21/10/11
Nome:MARGARIDA RAIOL GOMES
Matric:673366-1 Cargo:SERVENTE
Lot: 8 URE / CASTANHAL

LAUDO MEDICO N 115665A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:27/08/11 a 25/10/11
Nome:MISAEL ORIVALDO RODRIGUES LIMA
Matric:5863481-2 Cargo:PROFESSOR
Lot:EE.AUGUSTO OLIMPIO/BELEM

LAUDO MEDICO N 115919A/1
Concessao: 42 dias
Periodo:01/08/11 a 11/09/11
Nome:MANOEL CARLOS PEIXOTO DA CONCEICAO
Matric:6022170-1 Cargo:SERVENTE
Lot:EE.LAURO SODRE/BELEM

LAUDO MEDICO N 114780A/1
Concessao: 22 dias
Periodo:19/08/11 a 09/09/12
Nome:MARIA MIRTES NOGUEIRA
Matric:291404-1 Cargo:AG.ADMINISTRATIVO
Lot:EE.MARIA ESTER M. DE OLIVEIRA/BELEM

LAUDO MEDICO N 116127A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:29/08/11 a 27/09/11
Nome:MARIA DO CARMO PEREIRA
Matric:240486-1 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.BRIG.FONTENELLE/BELEM

LAUDO MEDICO N 116274A/1
Concessao: 30 dias
Periodo:31/08/11 a 29/09/11
Nome:MARINETE MONTEIRO DOS SANTOS
Matric:221350-2 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.PAULINO DE BRITO/BELEM

LAUDO MEDICO N 116404A/1
Concessao: 41 dias
Periodo:11/07/12 a 20/08/12
Nome:MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA
Matric:6028802-2 Cargo:PROFESSORA
Lot:EE.TANCREDO NEVES/CURIONOPOLIS

LAUDO MEDICO N 5210/2010
Concessao: 62 dias
Periodo:05/10/12 a 05/12/12
Nome:CANAAN BEZERRA PEREIRA
Matric:57204409-1 Cargo:PROFESSOR
Lot:EE.RIO TOCANTINS/MARABA

CONTINUA NO CADERNO 7


